
COMUNE DI GORGO AL MONTICANO
Provincia di Treviso
_______________

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 239
del 28-08-2020

Ufficio: UFFICIO TECNICO
Numero di Settore: 99

Oggetto:Affidamento diretto del servizio di prestazione professionale
per supporto tecnico per la demolizione della parete divisoria
tra due aule al piano 1° e per la progettazione della pensilina a
protezione dell'ingresso fronte sud-est  presso la scuola
elementare. Impegno di spesa. CUP: H61E20000140001 - CIG:
Z442E13A21.

Premesso che
con decreto del Ministero dell’Istruzione del 26 giugno 2020, è stato approvato il “Documento-

per la pianificazione delle attività scolastiche formative per l’anno scolastico 2020/2021”
nell’ambito del Programma Operativo Nazionale (PON) per la scuola 2014-2020 del Miur;

gli enti locali entro il 3.7.2020 dovevano presentare la propria candidatura per il finanziamento-
di piccoli interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi  pubblici adibiti ad uso didattico
censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica, in conseguenza dell’emergenza sanitaria
Covid-19;

questo ufficio ha presentato la propria candidatura n. 1031337 in data 24.6.2020 e che la stessa-
è stata accettata in data 29.6.2020;

la quota di finanziamento assegnata è pari ad € 15.000,00, in base alla popolazione scolastica-
territorialmente competente, compresa tra 251-500 studenti e che gli interventi di adattamento e di
adeguamento degli spazi devono essere completati e rendicontati entro il 31.12.2020;

in accordo con la direzione scolastica, a seguito di sopralluoghi avvenuti in istituto in data-
03.07.2020, 18.08.2020 e in data 24.08.2020, l’amministrazione intende demolire un muro al 1°
piano a nord-est e realizzare una pensilina di copertura e riparo, per consentire l’utilizzo
dell’ingresso a sud-est, con stazionamento distanziato, in modo da garantire il maggior numero di
accessi possibili alla scuola della scuola elementare;

 con delibera di Consiglio Comunale n 16 del 29.07.2020, ai sensi degli artt. 175 e 193 del D.-
Lgs. N. 267 del 18.8.2000, è stata approvata la variazione di assestamento generale, verifica dello

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 239 del 28-08-2020



Comune di Gorgo al Monticano

stato di attuazione dei programmi e controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio - Bilancio
di previsione finanziario 2020-2022, con la previsione di € 15.000,00 per i lavori in oggetto;

Visto che è necessario procedere alla redazione di un progetto per la demolizione e per la
pensilina;

Considerato che il personale dell'Ente in possesso della professionalità necessaria per la
progettazione e direzione lavori per l’intervento di adattamento e di adeguamento degli spazi della
scuola elementare, risulta attualmente impegnato in numerose altre attività di servizio e che,
pertanto, si rende opportuno procedere all’affidamento esterno del servizio stesso;

Ritenuto quindi di dover procedere con l’individuazione del tecnico professionista esterno
all’ente, esperto in materia, a cui affidare l’incarico in oggetto;

Accertato che:
  l’art. 36, comma 2 – lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che l’incarico di servizi e

forniture il cui importo stimato sia inferiore ad € 40.000,00.=, può avvenire mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
  le prestazioni professionali attinenti l’ingegneria e l’architettura sono da considerarsi a tutti gli

effetti quali appalti di servizi;

Atteso che:
l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/99 e successive modifiche ed integrazioni prevede che

una pubblica amministrazione, per l’acquisizione di beni e/o servizi, debba avvalersi di apposite
convenzioni Consip che riguardino beni o servizi comparabili con quelli oggetto dell’acquisizione
ovvero, nel caso in cui al momento dell’adozione della determina a contrarre non siano attive
convenzioni a riguardo, procedere in modo autonomo, mediante apposita gara;
relativamente a tale tipologia di acquisto non risulta attiva alcuna convenzione Consip;
che l’importo del servizio stimato è inferiore a € 5.000,00 e che quindi ai sensi dell’art. 1, comma
450, della legge n. 296/2006 come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 502, della legge n.
208/2015, è possibile procedere all’affidamento dello stesso ad una ditta direttamente interpellata
senza necessariamente ricorrere al MEPA;

Contattato l’ing. Vittorino Dal Cin, con studio a Godega di Sant’Urbano (TV) in via
Risorgimento, n. 1, conoscitore della struttura della scuole elementare, essendo stato direttore dei
lavori di completamento della stessa, che si è reso disponibile ad effettuare il servizio di prestazione
professionale per supporto tecnico per la demolizione della parete divisoria tra due aule al piano 1°
e per la progettazione della pensilina a protezione dell’ingresso fronte sud-est  presso la scuola
elementare;

Visto che il predetto professionista si è reso disponibile ad espletare l’incarico in oggetto, a
fronte di onorario di € 1.500,00, oltre contributo previdenziale al 4% ed IVA al 22% come da
offerta presentata in data 25.08.2020 al prot. com.le 6253;

 Ritenuto di affidare l’incarico in oggetto all’ing. Vittorino Dal Cin, con studio a Godega di
Sant’Urbano (TV) in via Risorgimento, n. 1  (p.i. 01917330266), per l’importo di € 6.839,34, oltre
contributo previdenziale al 4% ed IVA al 22%;

Dato atto che la somma complessiva da corrispondere al professionista per l’incarico da affidare,
ammontante complessivamente ad € 1.903,20 = contributo previdenziale al 4% ed IVA al 22%
compresi, trova regolare copertura finanziaria all’intervento 04.02-2.02.01.99.999 (cap 4230) del
bilancio del corrente esercizio finanziario;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 239 del 28-08-2020



Comune di Gorgo al Monticano

Visto il disciplinare per lo svolgimento del servizio in oggetto da sottoscrivere da parte della
stazione appaltante e dal professionista affidatario;

Vista la regolarità contributiva del professionista incaricato;

Vista la seguente normativa specifica in materia:
il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
il D.P.R. n. 207/2010 ”Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici”;

Viste:
  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 in data 23/12/2019, dichiarata

immediatamente eseguibile, di approvazione del bilancio del corrente esercizio finanziario;
  la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2020, dichiarata immediatamente

eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG – Piano Esecutivo di Gestione – per l’anno 2020 al
quale ogni responsabile di servizio deve attenersi nell’esercizio dei propri compiti gestionali;

Visto  il decreto a firma del Sindaco n. 3 del 09/01/2020 recante “Nomina Responsabile di
Posizione Organizzativa n. 3 – Area Tecnica – anno 2020;
   Atteso:
che il Responsabile firmatario della presente determinazione esprime in merito parere

favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato
dall’art. 3 del D.L.. n. 174/2012, convertito dalla legge n. 213/2012;
che si sono svolti i controlli di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 3 del

Regolamento dei controlli interni;

 Verificata la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L.
01.07.2009, n. 78, convertito dalla legge 03.08.2009, n. 102;
Visti:
gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei

servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica finalizzata all’attuazione degli obiettivi e
dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’ente;
gli artt. 183, 184, 185 e 191 del medesimo D.Lgs. n. 267/2000, disciplinante il procedimento di

spesa e le regole procedurali per l’assunzione di impegni e l’effettuazione di spese;
gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
   il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;
il Regolamento  comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

di affidare all’ing. Vittorino Dal Cin, con studio a Godega di Sant’Urbano (TV) in via1.
Risorgimento, n. 1  (p.i. 01917330266), per le finalità e le motivazioni tutte espresse nella
narrativa premessa, l’incarico per servizio di prestazione professionale per supporto tecnico per
la demolizione della parete divisoria tra due aule al piano 1° e per la progettazione della
pensilina a protezione dell’ingresso fronte sud-est  presso la scuola elementare, a fronte di un
onorario di € 1.500,00, oltre contributo previdenziale al 4% ed IVA al 22% come da offerta
presentata in data 25.08.2020 al prot. com.le 6253 - CIG: Z442E13A21;

di imputare  la somma complessiva di € 1.903,20, contributo integrativo al 4% ed IVA al 22%2.
compresi, all’intervento n. 04.02-2.02.01.99.999 (cap 4230) del bilancio del corrente esercizio
finanziario, che presenta la disponibilità richiesta;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 239 del 28-08-2020



Comune di Gorgo al Monticano

di dare atto che il relativo contratto di affidamento, verrà formalizzato mediante lettera3.
commerciale;

di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto4.
attestante la regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, in
conformità all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
F.to BOSCARIOL Paola

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 239 del 28-08-2020



Comune di Gorgo al Monticano

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N.R.G. 239
del 28-08-2020

Ufficio: UFFICIO TECNICO
Numero di Settore: 99

Oggetto: Affidamento diretto del servizio di prestazione professionale
per supporto tecnico per la demolizione della parete divisoria
tra due aule al piano 1° e per la progettazione della pensilina a
protezione dell'ingresso fronte sud-est  presso la scuola
elementare. Impegno di spesa. CUP: H61E20000140001 - CIG:
Z442E13A21.

CIG Z442E13A21
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 28-08-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   365 del 28-08-2020 a Competenza   CIG Z442E13A21

5° livello 04.02-2.02.01.99.999  Altri beni materiali diversi

Capitolo       4230 / Articolo
Finanziamento Pon per la scuola

Causale Affidamento diretto del servizio di prestazione professionale per supporto tecnico per la demolizione della
parete divisoria tra due aule al piano 1 e per la progettazione della pensilina a protezione dellingresso fronte
sud-est  presso la scuola e

Importo 2020 Euro 1.903,20

Beneficiario        73  DAL CIN VITTORINO

*******

Il Responsabile
F.to  PANIGHEL Diana

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 239 del 28-08-2020


